— 1 —

2023年第 12期

证标委秘书处 2024年 1月 16日

2023年 12月，证券期货业标准化工作扎实推进，共 11

项标准制修订工作取得新进展，标准课题研究等工作有序推

进，行业编码和标准服务中心运行平稳。具体内容如下：

一、证券期货业标准建设工作进展

（一）总体情况

目前共推进39项标准的制修订，其中国家标准4项、行

业标准35项。

（二）本月推进情况

1.开展 3项标准立项阶段工作，具体如下：

（1）《证券期货业信息系统分类与代码》等 2项行业

标准向委员单位征求立项意见。

（2）《证券交易 数据交换编解码协议》国家标准参加

国家标准委立项答辩。

标准化工作月报

— 2 —

2.《区域性股权市场分布式数字身份技术规范》等 2项

行业标准根据征求意见完善。

3.《证券交易数据交换协议》国家标准送审稿通过会审，

并根据会审意见完善。

4.开展 4项标准报批阶段工作，具体如下：

（1）《证券期货业与银行间业务数据交换协议 第 1部

分：三方存管、银期转账和结售汇业务》国家标准根据形式

审查意见完善。

（2）《投资研究时序数据参考模型》等 3项行业标准

根据金标委审查意见完善。

5.《证券公司与资产管理产品管理人及服务机构间对账

数据接口》行业标准向金标委上报备案申请。

二、标准化其它重点工作情况

（一）标准研究课题推进情况

本月秘书处组织专业工作组完成 2023-2024年度证券期

货业标准研究课题立项评审，并向证标委上报评审结果。

（二）召开 2023年专业工作组首席专家第二次工作会议

2023年 12月 27日，秘书处组织召开第四届证标委专业

工作组首席专家 2023年第二次工作会议。证标委主任委员、

证监会科技监管司司长姚前作书面讲话，证标委副主任委

员、证监会科技监管司副司长蒋东兴和各专业工作组首席专

家、专项工作组组长、联络员、秘书处工作人员参加会议，

— 3 —

证标委秘书长程立主持会议。会议对 2023 年秘书处和工作

组工作开展情况进行了总结回顾，并审议通过了 2024 年证

券期货业标准化工作要点。

（三）专业工作组工作会议召开情况

本月证标委期货业务专业工作组（WG34）、金融科技

专业工作组（WG44）及检测认证专业工作组（WG5）分别

召开工作会议，证监会科技监管司、秘书处及组内专家参加

会议。

（四）行业标准化量化评价工作开展情况

本月秘书处组织开展 2023 年度证券期货业标准化工作

量化评价，并向证标委上报量化评价结果。

三、行业编码和标准服务中心工作进展

本月编码中心向行业分配 ISIN编码 3,954个，证券投资

基金编码 253个。截至目前，编码中心累计向行业分配 ISIN

编码 246,456 个，证券投资基金参与方编码 1,303 个，证券

投资基金编码 24,517个。

四、下月工作计划

（一）公布 2023年度行业标准化工作量化评价结果。

（二）下达 2023-2024年度证券期货业标准研究课题立

项计划。